

**Restabilirea liniei de bordura,
conform necesitatilor DGC a
Primariei mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Работы

Valoarea de deviz 1 797 144,99 lei

Intocmit in prețuri curente 05.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. I. Franko				
		1.1. Demolarea bordurilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 207,00	15,36 15,36	33 899,52 33 899,52
2	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	248,30	24,00 24,00	5 959,20 5 959,20
3	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	248,30	19,20 19,20	4 767,36 4 767,36
4	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	262,60	281,04 203,04	73 801,10 53 318,30
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,81	2 289,60 0,00	8 723,38 0,00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	685,00	94,64 0,00	64 828,40 0,00
		Total Demolarea bordurilor Inclusiv salariu				191 978,96 97 944,38
		1.2. Montarea bordurilor				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	150,35	536,92 47,52	80 725,92 7 144,63
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	2 207,00	227,00 28,32	500 992,31 62 502,24
9	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	220,70	48,00 48,00	10 593,60 10 593,60
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				592 311,83 80 240,47
		1.3. Reparatia trotuarului				
10	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	80,50	17,28 17,28	1 391,04 1 391,04
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	96,87	516,00 67,20	49 984,94 6 509,66
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	80,50	301,10 50,11	24 238,85 4 034,02
		Total Reparatia trotuarului Inclusiv salariu				75 614,84 11 934,72
		Total Str. I. Franko Inclusiv salariu				859 905,63 190 119,58
		2. Str. Bulgara				
		2.1. Montarea bordurilor				
13	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,69	8 894,70 291,84	6 137,34 201,37
14	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	685,00	94,64 0,00	64 828,40 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,69	210,54 17,28	145,27 11,92
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	30,00	536,92 47,52	16 107,60 1 425,60
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton,	m	600,00	227,00	136 200,90

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			28,32	16 992,00
18	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	60,00	48,00 48,00	2 880,00 2 880,00
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				226 299,51 21 510,89
		2.2. Executarea parcarii				
19	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	1,92	8 894,68 291,84	17 077,79 560,33
20	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	307,20	94,64 0,00	29 073,41 0,00
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,92	210,52 17,28	404,20 33,18
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	70,00	573,36 28,80	40 135,20 2 016,00
		Total Executarea parcarii Inclusiv salariu				86 690,60 2 609,51
		Total Str. Bulgara Inclusiv salariu				312 990,12 24 120,40
		3. Str. N. Iorga				
		3.1. Demolarea bordurilor				
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	330,00	15,36 15,36	5 068,80 5 068,80
24	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	36,90	24,00 24,00	885,60 885,60
25	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	36,90	19,20 19,20	708,48 708,48
26	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei,	m3	56,90	281,04 203,04	15 991,18 11 552,98

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare sau fundatii de drumuri				
27	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,74	2 289,60 0,00	1 694,30 0,00
28	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	139,30	94,64 0,00	13 183,35 0,00
		Total Demolarea bordurilor Inclusiv salariu				37 531,71 18 215,86
		3.2. Montarea bordurilor				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	32,30	536,92 47,52	17 342,52 1 534,90
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	330,00	227,00 28,32	74 910,49 9 345,60
31	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	37,00	48,00 48,00	1 776,00 1 776,00
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				94 029,01 12 656,50
		Total Str. N. Iorga Inclusiv salariu				131 560,72 30 872,35

	Total	lei	1 304 456,47
	Fond social	24,00 %	58 826,96
	Total		1 363 283,43
	Transportarea materialelor	6,00 %	48 367,83
	Total		1 411 651,26
	Regie	3,00 %	42 349,54
	Total		1 454 000,80
	Beneficiu	3,00 %	43 620,02
	Total general fara TVA		1 497 620,83
	TVA	20,00 %	299 524,16
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 797 144,99 303 939,29

Intocmit

Cristian GOLOVATIUC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Aprobat

Primaria mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restabilirea liniei de bordura,
conform necesitatilor DGC a
Primariei mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Работы

Valoarea de deviz 1 797 144,99 lei

Intocmit in prețuri curente 05.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 653,8862	48,00	79 386,54
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 068,2331	48,00	99 275,19
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 351,485	48,00	64 871,28
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,0338	48,00	817,62
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,8688	48,00	761,70
		Total manopera				303 939,29

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	14,21	310,00	4 405,10
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	208,3549	310,00	64 590,02
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0104	310,00	3,25
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	244,5475	380,00	92 928,05
5.	1421102200227	Pietris	m3	0,0104	310,00	3,25
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	25,096	350,00	8 783,60
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4025	390,00	156,97
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,8988	380,00	2 621,54
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 160,04	2,20	20 152,09
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	128,80	2,20	283,36
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 266,265	2,20	2 785,78
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	81,7075	170,00	13 890,27
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	141,165	1 360,00	191 984,40
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 18	m	3 152,685	127,50	401 967,34
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,61	290,00	466,90
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,3435	20,00	306,87
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,822	20,00	376,44
18.	4100126202818	Apa	m3	21,265	20,00	425,30
		Total materiale de construcții				854 498,38

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	89,313	80,00	7 145,04
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	44,6565	80,00	3 572,52
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	191,70	90,00	17 253,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,94	420,00	1 234,80
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	34,9154	300,00	10 474,62

		valturi R 8-14 de 14tf				
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	21,7035	480,00	10 417,68
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	37,323	480,00	17 915,04
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,044	480,00	501,12
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	9,4482	480,00	4 535,14
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	191,70	40,00	7 668,00
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	330,603	520,00	171 913,56
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,5344	380,00	583,07
		Total utilaje de construcții				253 213,59

Total	lei	1 304 456,47
Fond social	24,00 %	58 826,96
Total		1 363 283,43
Transportarea materialelor	6,00 %	48 367,83
Total		1 411 651,26
Regie	3,00 %	42 349,54
Total		1 454 000,80
Beneficiu	3,00 %	43 620,02
Total general fara TVA		1 497 620,83
TVA	20,00 %	299 524,16

Total deviz:

1 797 144,99

Intocmit

Cristian GOLOVATIUC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Restabilirea liniei de bordura, conform
necesitatiilor DGC a Primariei mun.
Balti

Investitor
Primaria mun. Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. I. Franko				
		1.1. Demolarea bordurilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			15,36
						15,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	48,00	15,36
2	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			24,00
						24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	48,00	24,00
3	TRI1AA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t			19,20
						19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	48,00	19,20
4	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			281,04
						203,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	48,00	203,04
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	90,00	54,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	40,00	24,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,60
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	480,00	2 289,60
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			94,64
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	520,00	94,64
		1.2. Montarea bordurilor				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			536,92
						47,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,00	47,52
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			227,00
						28,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	48,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	48,00	21,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 360,00	61,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x	m	1,0050	127,50	128,14

1	2	3	4	5	6	7
		300 x 18				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
9	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t			48,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	48,00	48,00
		1.3. Reparatia trotuarului				
10	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			17,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	48,00	8,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	48,00	8,64
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			516,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	48,00	67,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	300,00	52,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			301,10
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	48,00	48,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	48,00	1,52
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	290,00	5,80
		2. Str. Bulgara				
		2.1. Montarea bordurilor				
13	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 894,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	48,00	291,84
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	310,00	1,26
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	480,00	6 864,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	480,00	1 737,60
14	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			94,64
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	520,00	94,64
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			210,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	48,00	17,28
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,26
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	480,00	192,00
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			536,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,00	47,52
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			227,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	48,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	48,00	21,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 360,00	61,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 18	m	1,0050	127,50	128,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
18	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t			48,00 48,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	48,00	48,00
		2.2. Executarea parcarii				
19	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 894,68 291,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	48,00	291,84
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	480,00	6 864,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	480,00	1 737,60
20	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			94,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	520,00	94,64
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			210,52 17,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	48,00	17,28
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	480,00	192,00
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			573,36 28,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	48,00	28,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
		3. Str. N. Iorga				
		3.1. Demolarea bordurilor				
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			15,36 15,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	48,00	15,36
24	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			24,00 24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	48,00	24,00
25	TR11AA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t			19,20 19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	48,00	19,20
26	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			281,04 203,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	48,00	203,04
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	90,00	54,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	40,00	24,00
27	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,60 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	480,00	2 289,60
28	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			94,64

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	520,00	94,64
		3.2. Montarea bordurilor				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			536,92
						47,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,00	47,52
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			227,00
						28,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	48,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	48,00	21,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 360,00	61,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 18	m	1,0050	127,50	128,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
31	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t			48,00
						48,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	48,00	48,00

APROBAT:

Intocmit
Cristian Golovatiuc

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.